
 
COMUNE DI RIBERA 
Provincia di Agrigento 

3° SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO e SUAP 

 
Ufficio di Segreteria del Dirigente 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 56  DEL 27-03-2013    
 
OGGETTO: Abbonamento quinquennale con la banca dati on-line “Sistema Enti Locali” del 
gruppo Wolters Kluwer Leggi d’Italia Professionale.  CIG ZB2094A0FC. 

***************** 
L’anno duemilatredici il giorno ventisette del mese di marzo, nei locali dei servizi finanziari,             
il sottoscritto Dott. Raffaele Gallo; 
 

DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 
Premesso che il Comune di Ribera con determinazione dirigenziale del 1° settore rispettivamente 
n.418 del 28.10.2009 e n.79 del 28.04.2010 aveva stipulato un abbonamento per la durata di anni 
cinque con il gruppo Wolters Kluwer Leggi d’Italia Professionale al costo complessivo annuale di 
euro 2.786,10 compresa iva per la consultazione della banca dati on-line dei seguenti moduli: 

• Rivista azienda Italia 
• Ambiente on-line 
• Edilizia e Urbanistica on-line 
• Repertorio di Giurisprudenza 
• Appalti on-line 
• Cassazione penale on-line 
• Dottrine on-line 
• Gestione ente locale on-line 
• Prassi on-line 

 

Vista la determinazione sindacale n.5 del 14.01.2013 con la quale sono state conferite ad interim al 
sottoscritto Dirigente, tutte le funzioni e le competenze dei diversi servizi afferenti al 1° settore – 
Affari Generali tra i quali il Servizio Contenzioso; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.26 del 04.02.2013 con la quale si è istituito l’ufficio 
legale comunale; 
 

Considerato che per fare fronte alle finalità che si persegue di raggiungere l’amministrazione 
comunale con l’istituzione dell’ufficio legale (tutela dei diritti e degli interessi del Comune) nonché 
in riferimento alla crescente complessità della materia si ritiene opportuno, oltre che indispensabile 
per lo svolgimento delle attività istituzionali dell’ufficio legale, di rimodulare la sottoscrizione 
dell’abbonamento in funzione delle mutate esigenze organizzative; 
 

Vista la proposta dell’agente di zona del gruppo Wolters Kluwer Leggi d’Italia Professionale con la 
quale ci offre alle stesse condizioni economiche

• Leggi d’Italia 

 dell’abbonamento in atto esistente i seguenti 
moduli aggiuntivi con particolare riguardo al pacchetto giuridico; 

• Codici d’Italia 
• Leggi Regionali 
• Prassi 
• Diritto Comunitario 
• Repertorio di Giurisprudenza 
• Cassazione Civile 
• Cassazione Penale 
• Corti di Merito 
• Consiglio di Stato e TAR 
• Corte costituzionale 
• Corte dei Conti 
• Codici comm. Ipertestuali civile + procedura civile 



• Codici comm. Ipertestuali penale + procedura penale 
• Dottrina d’Italia 
• Quotidiano Giuridico 
• Rivista Azienda Italia 
• Quotidiano Giuridico 
• Fisco on-line BDC (diritto tributario + contenzioso) 
• Formulario 
• Appalti 

 

Ritenuto che il presente provvedimento rientra tra quelli che hanno come perseguimento gli 
obiettivi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa oltre che di semplificazione e 
snellimento dei procedimenti amministrativi propri dei servizi di competenza; 
 

Richiamato l’art.125 del D.Lgs 163/2006 al comma 9 ed al comma 11, il quale prevede che per 
“Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 
deliberazione del commissario con i poteri del consiglio Comunale n.3 del 25.02.2010; 
 

Considerato che nel caso in specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere 
ad un affidamento diretto, anche tenendo conto della particolarità della fornitura e della sua natura 
specifica; 
 

Dato atto che trattasi di spesa che non soggiace alle limitazioni dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000, 
in quanto trattasi di spesa che non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi dovendosi 
pagare in un’unica soluzione; 
 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267;  
 

Visto l’art. 48 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA 

1) Approvare per le motivazioni esplicitate in narrativa, l’abbonamento alla banca dati telematica 
“Sistema Enti Locali” del gruppo Wolters Kluwer Leggi d’Italia Professionale; 
 

2) Dare atto che l’abbonamento è quinquennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 
contratto e che il pagamento avverrà anticipatamente a seguito della ricezione di una unica 
fattura annuale emessa dalla società offerente erogatrice del servizio in oggetto; 
 

3) Dare atto che la rimodulazione del contratto non comporta nessun costo aggiuntivo per l’ente a 
fronte di un ampliamento di moduli che si vanno ad aggiungere a quelli esistenti in particolare 
il pacchetto giuridico che si compone di una serie di link dedicati a temi di interesse ritenuti 
uno strumento indispensabile per assicurare il funzionamento dei servizi e l’aggiornamento del 
personale; 
 
 

4) Impegnare per l’anno 2013 la somma di euro 2.786,10 iva compresa nel modo seguente: 
- Euro 1.500,00 all’intervento 1010302 Cap.4  imp. 657/13 denominato spese per acquisto 

leggi; 
- Euro 1.286,10 all’intervento 1010302  Cap.1 imp.656/13 denominato spese per il 

mantenimento degli uffici; 
 

5) Impegnare per l’anno 2014 la somma di euro di euro 2.786,10 iva compresa nel modo 
seguente: 
- Euro 1.500,00 all’intervento 1010302 Cap.4  imp. 13/657/14 denominato spese per acquisto 

leggi; 
- Euro 1.286,10 all’intervento 1010302  Cap.1 imp. 13/656/14 denominato spese per il 

mantenimento degli uffici; 
 

6) Impegnare per l’anno 2015 la somma di euro di euro 2.786,10 iva compresa nel modo 
seguente: 



- Euro 1.500,00 all’intervento 1010302 Cap.4  imp. 13/657/15 denominato spese per acquisto 
leggi; 
 

- Euro 1.286,10 all’intervento 1010302  Cap.1 imp. 13/656/15 denominato spese per il 
mantenimento degli uffici; 

 

7) Dare mandato all’ufficio di ragioneria di prevedere le somme nei redigenti bilanci 2016 e 
2017; 
 

8) Dato atto che trattasi di spesa che non soggiace alle limitazioni dell’art.163 del D.Lgs. 
n.267/2000, in quanto trattasi di spesa che non suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi dovendosi pagare in un’unica soluzione; 

 

9) Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.18 
comma 1° della L.R. 16/12/2008 n.22. 

 
 

   Il Responsabile del Procedimento 
 f.to  (Paolo Ballaera) 
 
                IL  DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 
        f.to    (Dott. Raffaele Gallo) 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 55 comma 5, della legge 8/6/90, n. 142, come modificato dall’art. 6, comma II, della legge 
15/05/97, n. 127, pertanto, in data odierna diviene esecutiva.    
 
           IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to    (Dott. Raffaele Gallo) 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 56  DEL 27-03-2013

